tus, vt quæ in Deū improbissimè atq; iniquissimè egi, aliqua ex parte cōpensare queam, salutaria Patrū Societatis Iesu monita securus, ad imitationem Christi Parētis optimi, qui mirabili mansuetudinis exēplo liberaliter ijs ignouit, qui mortem ipsi crudeliter inferebant, acerbissimam mihi filij carissimi necem libēs ac lubens homicidæ condono, & eius vnquam in iudicio, vel extra iudicium, vindicandæ omni me ac posteros meos iure in perpetuū priuo.

## COLLEGIVM BRACHARENSE.

**B**racharæ degūt ex nostris duo de quadraginta, Sacerdotes tredecim, Magistri sex, Auditores vndecim, reliqui Adiutores. Fuerunt omnes in officio, & suam quisq; Prouinciam non minore vtilitate, quàm studio administravit.

## COLLEGIVM PORTVENSE.

**S**eptemdecim Socios habuit hoc Collegium, Sacerdotes decem, reliquos Adiutores. Ex his Emanuel Madera bonæ spei Adolefcens, Religiosæ vitæ cursum faustè ingressus, æternæ ciuitatis portum breui tenuit.

Dum misericordiæ Sodales de creando Sodalitij Præfector, diuersis inter se animis & sententijs disceptant, grauis repente oritur seditio. Arma quisque rapit, quæ ministrat furor, & aduersarium impetit: ac fædo in primis vulnere Sodalitatis ministro facies deformatur. Breui ad alios seditionis impetus transit; & vrbs penè tota quodam veluti civilis belli incendio incipit conflagrare. Hic ergo nostri ad extinguendam tantæ dif-

cordiæ flammam illico omnes curas & cogitationes intendunt; ac tandem consilio & auctoritate tumultuantium multos sedant, remque totam graviter componunt. Aucta insuper sacra Collegij suppellex sumptu non modico. Data dono sunt primum elegans peripetasma ex serico, ad velandam aræ maximæ frontem; deinde sacerdotale ornamentum ex serico item, colore viridi; tum argentea candelabra duo, pondo quatuordecim; denique decem aureorum millia ad perficiendum aræ principis sacellum iam antea inchoatum.

### COLLEGIVM BRIGANTINVM.

**B**rigantiæ degunt ex nostris duo & viginti, nouem ex his Sacerdotes, quorum vnus morum quæstiones edisserit, reliqui partim humanitatis scholis, partim rerum temporalium procuratore occupantur. Magna fuit Brigantiæ hoc anno annonæ difficultas, quæ copiosam nostris præbuit exercendæ caritatis materiam. Auxit mirabiliter rei frumentariæ inopiam infinita prope hominum multitudo, quæ ex vicinis Gallaciæ oppidis, vbi fames sæuire primū cœpit, turmatim egressa, ruendæ vitæ causa huc confluit. Cum malum indies ingrauesceret, iamque passim ingentes umbrarum potius, quàm hominum fame pereuntium greges miserando spectaculo tota vrbe conspicerentur, tale initum à magistratibus est depellendæ calamitatis consilium. Statuunt inter se non posse in tanta annonæ caritate ab aduenis, simul atque ab indigenis famem depelli; necessum igitur esse, si vi-

uere

uere isti debent, à finibus illi arceantur: quapropter vi & pœnis compellendos esse externos, vt à toto Brigantino tractu confestim exeant, per vias & câpos, perque syluas & lucos, ad quos desperati se conferunt, absque dubio morituri. Cognita res à nostris; quibus visum est nihil esse posse tam misero tempore immanius, magisque ab humano sensu alienum. Senatores adeunt; & aliam afflictæ Reipublicæ medéditationem proponunt. Placuit sententia. Ea fuit, vt per omnes vrbs vicos ac domos diligens fieret pauperû conquisitio & recensio: tû pecuniosis ciuibus, prout cuiusq; facultates ferrêt, bini, terni, quaterni viritum distribueretur, & quoad inopia duraret, alerentur. Ita factum magno ciuium consensu, suos quisque pauperes, vt Christi hospites, non grauatè excepit. In hac distributione obtingere Collegio nostro quadraginta, quos P. Rector benigne ac liberaliter tres integros menses bis in die necessario victu reficiendos curauit. Delegit etiam aliquot ex nostris, qui urbem & vicina vrbs loca frequenter obirent, agrisque, quorum magnus passim numerus, cibaria & medicamenta deferrent. At enim vix atrocitatem famis enata fruges depulerant, cum noua exoritur agritudinum tempestas. Lenticularem morbum medici appellabant. Febris est plane funesta, cui putrefactio sanguinis, & luridæ corporis maculæ comitantur. Hæc lues tanto impetu grassari cœpit, tantaq; pestifera contagione vires breui tempore comparauit, vt multa mortalium corpora ex priori adhuc famis malo debilia, & vix consistentia facile prostrauerit. Hic etiam nostrorum caritas multis & præ-

claris in ægros officijs Brigantino populo mirifice commendata est. Ex ijs, qui se iuuandis ægrotis, & morientium confessionibus excipiendis deuouerant, vnus fuit P. Antonius Ludouicus, qui collecto in ea occupatione morbo, vitã recte in Societate actam glorioso fine conclusit. Ex oppido erat Bretolæo, annis natus quadraginta, vno minus, ex quibus egit apud nos viginti, laborum patientia, & constanti ad insectandam virtutem animo, conspicuus.

DOMVS PROFESSA VILLAVIZOSÆ,  
& Collegium Farense in Regno  
Algarbiorum.

**D**Vocim Socios habet Villauizosa, Sacerdotes septem, Adiutores quinque. Fructus fuit numero vberior. Princeps Philippus lectissimus iuuenis, Alexandri Eborensis Archiepiscopi, & Theodosij Brigantini Ducis germanus frater, in grauescente morbo in discrimen adductus, domus nostra Præpositum sibi assistentem multis presentibus hunc in modum alloquitur: Ego me, Pater, Societatis militiæ deuoueram, iamque ad dandum nomen à Reuerendo ad modum Patre Generali facultatem impetraram: Ne id perficiam, mors prohibet. Obediendum est Numini, quod me iubet ex vitæ statione discedere; eius beneficio obtinebo in cœlo, quod non potui obtinere in terra. His dictis paulò post immortalitatis fide & spe plenus, animam efflat. Addita templo fuit sacra pyxis pondo ducentorum aureorum, singulari opera artificioque perfecta.